
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 
 
 
 

N. generale 999 del 12/06/2023 

 

 

 
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI DEL T.S. DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ E 

INTERVENTI NELL’AMBITO DEL P.N.R.R. CUP: I32J23000040006. APPROVAZIONE 

VERBALE GRADUATORIA E AFFIDAMENTO CO-PROGETTAZIONE. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/06/2023 al 27/06/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 999 del 12/06/2023 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI DEL T.S. DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ E 

INTERVENTI NELL’AMBITO DEL P.N.R.R. CUP: I32J23000040006. APPROVAZIONE 

VERBALE GRADUATORIA E AFFIDAMENTO CO-PROGETTAZIONE. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- la trasformazione digitale di infrastrutture e servizi descritti nel Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza  (PNRR) -  Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2, prevede interventi mirati allo 

sviluppo delle competenze digitali dei cittadini attraverso la creazione di punti di facilitazione nel 

territorio, per garantire un sostegno robusto e pervasivo al compimento del percorso di 

alfabetizzazione digitale del Paese;  

- la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 62-6055 del 25.11.2022, ha approvato il Piano operativo regionale 

che, nello specifico, prevede il coinvolgimento dei cittadini alle iniziative di facilitazione/formazione 

effettuate nei nodi di facilitazione; 

- la Regione Piemonte, Direzione regionale Competitività del Sistema regionale, in esecuzione della 

Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” del PNRR del Piano operativo regionale di cui alla 

D.G.R n. 62 – 6055 del 25.11.2022, ha approvato, con Determinazione Dirigenziale 178/A1905B/2023 

DEL 14/04/2023, il Bando non competitivo rivolto ai soggetti sub attuatori per l'attuazione della 

Misura 1.7.2 del PNRR, con scadenza il 19/06/2023. 

- in base al summenzionato Piano operativo regionale, ai soggetti sub attuatori compete 

l’individuazione dei luoghi fisici deputati ad ospitare i nodi di facilitazione e la definizione della 

modalità di erogazione del servizio (reclutamento di personale a tempo determinato per l’attuazione 

del progetto, affidamento del servizio tramite gara nel rispetto del decreto legislativo 50/2016, 

affidamento del servizio in co-progettazione con enti del terzo settore, nel rispetto del decreto 

legislativo 117/2017); 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo e Innovazione n. 870 del 

25/05/2023, che integralmente di richiama, è stato approvato l’ “Avviso di indizione di procedura di 

evidenza pubblica, finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-

progettazione e co-gestione di attivita’ e interventi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (P.N.R.R.), Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione 

digitale” secondo il piano operativo della Regione Piemonte approvato con D.G.R. .. 62 - 6055 del 

25/11/2022 e successivo Bando regionale non competitivo approvato con D.D. 14 aprile 2023, CUP: 

I32J23000040006” per la selezione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e co-

gestione delle attività; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo e Innovazione n. 985 del 

09/06/2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice del suddetto Avviso; 

 

CONSIDERATO che  



Determinazione N. 999 del 12/06/2023 

- la scadenza per la presentazione delle candidature del suddetto avviso era prevista per le ore 12:00 

del giorno 9 giugno 2023; 

- alla suddetta scadenza, è pervenuta un’unica domanda di partecipazione e relativa proposta 

progettuale: prot. 51420 del 09/06/2023 da parte dell’APS “lab121”, via Verona 95, 15121 

Alessandria, CF 96049130063, P. IVA 02361090067, in qualità di capofila mandatario del 

raggruppamento con l’Associazione Cultura e Sviluppo, piazza F. De André 76, 15121 Alessandria, CF 

e P. IVA 01734560061; 

- la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative da parte della Commissione giudicatrice si è 

svolta il giorno 12 giugno 2023 alle ore 10:00, presso la Saletta Lavori Pubblici dell’ente. A seguire, il 

giorno stesso, la Commissione si è riunita in seduta riservata per la valutazione delle proposte 

progettuali;  

- la Commissione giudicatrice, al termine del percorso istruttorio volto alla valutazione delle istanze, ha 

stilato appositi verbali di seduta pubblica e di seduta riservata, allegati alla presente determinazione; 

 

Tutto ciò premesso: 

VISTI: 

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione del Comune 

di Alessandria, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 27/01/2008, e 

successive modificazioni, articoli 3, 4 e 6, art. 17, 18, 20, 21, 22 e in particolare l’art. 19 che 

regolamenta la procedura di selezione dei collaboratori, e che consente al Dirigente competente di 

procedere alla selezione dei collaboratori (comma 1) “mediante procedure comparative ad evidenza 

pubblica in base alla tipologia di incarico, secondo le due distinte modalità di 1) comparazione di 

curricula ed offerte presentate, e 2) integrazione della comparazione di cui al punto 1 con un 

colloquio”; 

- la Deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo per il 

Piemonte, sulla Disciplina degli incarichi affidati dalle Pubbliche Amministrazioni a soggetti esterni, 

che ribadisce, come da comma 6 art. 7 del D. Lgs 165/2001 che “ a) l'oggetto della prestazione deve 

corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad 

obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione conferente; (…) e che e) il conferimento degli incarichi deve avvenire mediante 

ricorso a procedure comparative, adeguatamente pubblicizzate; e che a mente del comma 6 bis 

dell’articolo citato, tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute a disciplinare e a rendere 

pubbliche, secondo i propri ordinamenti, “procedure comparative per il conferimento di incarichi di 

collaborazione”. 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 

- il D.L. 76/2020, c. d. “Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, 

come modificato dal D. L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021; 

- il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m. e i.; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m. e i., e in particolare l’art. 26, comma 3 bis;  

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, 

in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”, e in particolare l’art. 

32; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione Sezione 

di controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- ricorso alla 



Determinazione N. 999 del 12/06/2023 

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e seguenti del D. Lgs. 

267/2000 s.m. e i.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D. lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 10/03/2021 di approvazione Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 28/04/2021 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 

Comunale n. 79 del 1/04/2021: artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e s.m. e i. – Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023”; 

- la deliberazione C.C. n. 69 dell’8/06/2022 ad oggetto "Delibera Giunta Comunale n. 179 del 

26/05/2022 - Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati" con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022 - 2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 18/05/2021 ad oggetto “Piano della performance 

2021- 2023 P.E.G. 2021/2023. Parte contabile. Approvazione” contenente in allegato il P. E.G. 

2021/2023 parte contabile; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 10/08/2021 ad oggetto: “Delibera di G.C. n. 179 del 

29/07/2021: art. 175 comma 8 del D. lgs. 267/2000 e s.m. e i. – variazione di assestamento generale 

al bilancio di previsione 2021 -2023” 

- l’art.163 D.lgs 267/2000 e s.m. e i. relativo all’assunzione di spesa durante l’esercizio provvisorio; 

- l’art. 107 del D.lgs 267/2000 e s.m. e i. sulla direzione di Uffici e Servizi; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 86 del 29/12/2022 ad oggetto “Dirigente ai sensi dell’art. 110, comma 2, del 

D.Lgs 267/2000. Conferimento incarico all’Ing. Luca Galandra” con cui è stato conferito all’Ing. Luca 

Galandra l’incarico di Dirigente Responsabile del Settore Politiche di Sviluppo e Innovazione dal 

giorno 01/01/2023; 

 

Il sottoscritto, dichiarando in ordine al presente provvedimento: 

- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di 

non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990 

n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal 

Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 4/03/2021 e integrato con 

deliberazione n. 154 del 17/06/2021; 

ATTESTATA, ai sensi dell’art.147 bis primo comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere favorevole; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione del verbale stilato dalla Commissione di valutazione e 

all’affidamento del percorso di co-progettazione all’ETS che ha ottenuto il maggior punteggio, con carattere di 

urgenza, preso atto della scadenza della candidatura del progetto alla Regione Piemonte fissata per il giorno 19 giugno 

2023;  

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate 

1) DI PRENDERE ATTO che, alla scadenza dei termini per la presentazione delle istanze prevista dal 

suddetto Avviso (9 giugno 2023), è pervenuta un’unica domanda di partecipazione e relativa 

proposta progettuale, così dettagliata: prot. 51420 del 09/06/2023 da parte dell’APS “lab121”, via 

Verona 95, 15121 Alessandria, CF 96049130063, P. IVA 02361090067, in qualità di capofila 

mandatario del raggruppamento con l’Associazione Cultura e Sviluppo, piazza F. De André 76, 15121 

Alessandria, CF e P. IVA 01734560061; 



Determinazione N. 999 del 12/06/2023 

2) DI APPROVARE, secondo quanto previsto dal suddetto Avviso, il verbale della seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice, redatto al termine del percorso istruttorio volto alla verifica dei requisiti di 

ammissibilità delle domande; 

3) DI APPROVARE, secondo quanto previsto dal suddetto Avviso, il verbale della seduta riservata della 

Commissione giudicatrice, redatto al termine del percorso istruttorio volto alla valutazione delle 

istanze pervenute e allegato alla presente determinazione; 

4) DI PRENDERE ATTO che la proposta candidata dall’APS “lab121”, via Verona 95, 15121 Alessandria, 

CF 96049130063, P. IVA 02361090067, in qualità di capofila mandatario del raggruppamento con 

l’Associazione Cultura e Sviluppo, piazza F. De André 76, 15121 Alessandria, CF e P. IVA 01734560061 

ha ottenuto un punteggio pari a punti 96 (su 100), risultando pertanto ammissibile ai sensi dell’Art. 8  

del suddetto Avviso; 

5) DI AFFIDARE pertanto il percorso di coprogettazione e cogestione del progetto all’APS “lab121”, via 

Verona 95, 15121 Alessandria, CF 96049130063, P. IVA 02361090067, in qualità di capofila 

mandatario del raggruppamento con l’Associazione Cultura e Sviluppo, piazza F. De André 76, 15121 

Alessandria, CF e P. IVA 01734560061, ribadendo la necessità di candidare la proposta progettuale 

completa alla Regione Piemonte entro il 19 giugno 2023 alle ore 24:00; 

6) DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di non sottoscrivere la convenzione di partenariato in 

caso di sopravvenute esigenze di interesse pubblico o qualora non ottenga il finanziamento regionale 

di cui al citato Bando.  

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Luca Galandra, Dirigente del Settore 

Politiche di Sviluppo e Innovazione, cui sono demandati gli atti conseguenti alla presente 

determinazione; 

8) DI DARE ATTO che, tanto il Responsabile del procedimento, quanto il personale coinvolto nella 

presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni 

conservate agli atti; 

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria, in ossequio al 

principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Responsabile 

SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE 

Luca Galandra

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luca Galandra in data 12/06/2023


